CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações sobre a falta de cuidados com os bairros
Itamaraty 1 e 2

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que os bairros Itamaraty 1 e 2, embora sejam
regularizados,  encontram-se  em  estado  de  completo  abandono  pelo
poder público;

Considerando que a última vez que foi  feito  melhoria  no
leito carroçável  das ruas principais foi  em outubro de 2024, embora
segundo moradores há ruas que não recebem manutenção há mais de
20 anos;

Considerando  a  existência  de  uma  área  institucional
abandonada, com restos de brinquedos quebrados;

Considerando que há  mato  alto  por  toda  parte,  inclusive
fechando as ruas;

Considerando que as árvores sem poda estão ocasionando
quedas de energia com frequência deixando os moradores vulneráveis

Considerando que a falta de manutenção das estradas torna
o socorro por parte do corpo de bombeiros e samu impraticáveis

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

Considerando  que  as  crianças  do  bairro  estão  tendo  que
caminhar por longos trajetos, porque o transporte escolar não chega
até elas;

Considerando que o transporte público,  por meio de van,
atende o bairro em apenas dois horários ao dia, segundo os moradores;

Considerando que a coleta de lixo é realizada apenas uma
vez por semana, é que:

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe quais providências serão tomadas em relação a cada um
desses problemas acima citados e qual a previsão?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 24 de fevereiro de 2026.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T11:09:07-0300